CAPUT VIII.

Idem [y].

Non ponitur. (2)  
Post conc.  
Lat. part.  
29. cap. 7.

**D**E possessionibus [aa] autem laicis sub mo-

Tom. IV.

[1] Alii, *conceptum*.

dico censu concessis, noverit tua fraternitas, quod si ecclesia tua læsa est, & manifeste appareat detrimentum, cum Episcopo deteriore ipsius ecclesiæ condicionem facere non licuerit, & ecclesia jure minorum semper debeat illæsa servari, quæ in damnum ipsius data constiterit, ad jus ipsius convenit, proprietatemque redire: providendum est tamen, ne si forte colonus possessiones illas expensis, ac labore suo reddiderit meliores, sumptibus, quos bono animo fecit, debeat defraudari.

TITULUS XII.  
DE PRECARIIS.

CAPUT I.

Ex concilio apud Belvacum (bb).

**P**recariæ (cc) de quinquennio in quinquennium secundum antiquam consuetudinem, & auctoritatem (dd) renoventur.

De precar. c. 1.

CAPUT II.

Ex concilio Carthagenensi (ee).

**D**E precariis quoque, quæ a rectoribus ecclesiarum irrationabiliter fiebant [ff], & se (gg), suosque successores pœna gravi obligabant (hh), ut facta ipsorum nequivissent absolovere (ii), præcipimus, ut nemo successor in antecessoris sui pœnam (kk) sit obligatus, sed

c. 2. cod. t.

X

a Sic etiam in concil. *neglexerint*, Raimundus, & Contius altera voce prætermiffa.  
b *Supra* pro *super*, in concil. aptius: *præter pœnam super hoc adscriptam*, Raimund. & Cont.  
c *Conceptum* pro *præceptum*, concil. & duo Tarrac. sed in altero *ceptum* olim fuerat: in altero quod desideratur: *ceptum*, Barcin. *confectum exinde documentum*, Raim. & Contius. d *Vox suis* in concil. non est: *viribus*, Raim. & Cont. aliis omissis: *vox ipsa viribus* in veteri Gregor. desideratur.  
e Sic etiam vetus Gregor. *nullas habuerit*, concil. & duo Tarrac. & Cont. & alii; *nullas habuit*, alter minus vetus Gregor. f *Efficitur*, Barcin. *efficitur*, concil. *vacuetur*, Raim. apertius, *efferetur*, unus Tarrac. id est *evacuatur viribus*, Alan. vel *offerretur ad incidendum*: ut 12. q. 2. **APOSTOLICOS**. Tancr.  
g Sic etiam concil. & veteres Gregor. *licet*, Cont. & alii. h *Libellum*, unus Tarrac.  
i *Possit* pro *possint*, in concil. & ut *cum fructibus possint alienata reposcere, ecclesiastica auctoritate fulciri, vetus Gregor. ut & pro & ut*, Cont. & alii: iidem quoque addunt *Et ante vocem ecclesiastica*, in alio veteri & utriusque desideratur, & *fulciti* habet pro *fulciri*: *possint* pro *possint*, olim unus Tarrac.  
k Hæc omittunt Raimund. & Contius, sunt autem in concil. plenius: nam ante hæc verba ita scriptum est: *nec aliquo se ante tribunal Christi oblatulo muniat, quia religiosis animabus ad substantiam pauperum derelicta, contra fas sine aliqua pietatis consideratione dispergit*, concil. d. cap. 8. & in syn. 6. & apud Ivon. & Grat. paucis exceptis. l *Constitutionis*, concil. m *Secundum animarum considerationem, quem propositio*, concil. plenius.  
n *Vuigorn. Episcopo*, in concil. parte 29. cap. 4. tit. de alienatione rerum ecclesiæ, & de earundem recuperatione. *Wig. Episcopo*, vetus Gregor. *Vigor*. vetus Tarrac. & Cont. & alii. *Vigorn*, alter vetus Gregor.  
o Sic etiam Raim. & Cont. *Pars e. AD AURES*. Barcin. hæc in concil. non sunt, integra clausula est fortasse cap. 15. parte 6. in concil. & in hac collect. cap. 2. de eo, qui cognovit &c. *ad auras*, Cont. mendose. *Illas*, in marg. p *Vox vero* a Raimund. est omissa, exstat in concil.  
q *Sub annua pensione, hereditario jure*, unus Tarrac. r *Ipsas suorum*, concil. suo Raim. & Cont. altera voce omissa. s *Vox fuisse* a Raim. & Contio est omissa, exstat in concil. t Sic etiam in concil. *alii*, Barcin. nisi forte tunc *aliis*, Raim. & Cont. u *Possint*, concil. & Raim. x *Honore pro onere*, concil. & duo Farr. labore, & onere, Raim. honore, vetus Gregor. honore, non ita vetus. y *Addendum videretur, Allifano Episcopo*, ut cap. un. supra de in integrum restitutione. **REQUISIVIT**.  
z Sic in uno Tarrac. sed falso: scribendum est: *De in integr. restit. cap. 1.* aa Vide d. cap. 1. adscripta.  
bb *Apud Belvacum*. Raimund. & Cont. mendose: *ex concilio Belvacensi*, Grat. sive Palea 10. q. 2. cap. 6. *apud Belvacum*, cui Ludovicus Imperator intererat cap. 12. Burch. lib. 3. cap. 169. *ex concilio Belvacen. presente Ludovico* cap. 13. Ivo Carnot. parte 3. cap. 230. decreti. In veteri Burch. libro est, *apud Belvacum cap. 16.* aliis omissis: vide Melden. cap. 17. & 21. & 22. cc Sic etiam Grat. & Raim. *Ut precariæ*, Burch. & Ivo: hoc genus contractus ignotum veteribus Romanis, hodie quoque non adgnosimus; cur igitur vexamus his legendis? Vide conc. Toletan. 6. cap. 5. dd Sic etiam Burch. & Ivo: & *auctoritatem*, apud Grat. omissa sunt; in uno tamen veteri libro exstant: *secundum auctoritatem & antiquam consuetudinem*, Raimund. & Cont.  
ee Sic etiam Grat. sive Palea 10. q. 2. cap. 7. & Raim. & Cont. sed in conciliis nondum invenimus: exstat const. Lotharii totidem verbis lib. 3. tit. 8. cap. 2. legum Longob.  
ff *Vox quoque* a Grat. sive Palea est omissa: sed est in vet. libro, & in Longob. *De precariis irrationabiliter factis a rectoribus ecclesiarum* Raim. & Cont. *rationabiliter*, est in tribus veteribus Grat. libris.  
gg *Vox &*, a Raim. est omissa, habet Grat. & Long. hh Sic etiam Grat. & Long. *obligantibus* Raim. ii *Dissolvere pro absolovere*, Gratian. *dissolvere nequeant*, Raimund. & Cont. *nequivissent sic solvere*, vetus Grat. liber: *nequissent pro nequivissent*, tres alii veteres: *nequissent dissolvere*, Long.  
kk *Pœna*, duo Tarrac. & Barc. & Grat. *antecessoris sui pœna*, Raim. & Cont. *pœna statuta pro pœnam*, Long.